РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МЦЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 февраля 2018 № 301

Отчёт «Об итогах оперативно-служебной

деятельности МО МВД России «Мценский»

по обеспечению общественного порядка и

общественной безопасности на территории

Мценского района за 2017 год»

Заслушав доклад «Об итогах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Мценский» по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности на территории Мценского района за 2017 год», Мценский районный Совет народных депутатов

ПОСТАНОВИЛ:

1. Принять к сведению доклад «Об итогах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Мценский» по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности на территории Мценского района за 2017 год».

2. Отметить, что комплекс мероприятий, проведенный МО МВД России «Мценский» в 2017 году, позволил сохранить контроль над криминогенной обстановкой на территории Мценского района, не допустить чрезвычайных и грубых нарушений общественного порядка.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Председатель Мценского районного
Совета народных депутатов                                                        Н.М. Сорокина
Приложение к Постановлению
Мценского районного Совета

народных депутатов

от 22 февраля 2018 № 301
Отчёт «Об итогах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Мценский» по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности на территории Мценского района за 2017 год»

В истекшем году оперативно-служебная деятельность МО МВД России «Мценский» осуществлялась в соответствии с задачами, определенными Федеральным законом «О полиции», Национальным планом по противодействию коррупции, Концепцией общественной безопасности в Российской Федерации, Указами Президента России, Директивными документами МВД России, нормативными документами УМВД области, собственными планами с учетом складывающейся оперативной обстановки.
Анализируя итоги оперативно – служебной деятельности 2017 года, стоит сделать вывод, что в целом нам удалось обеспечить устойчивую деятельность подразделений, своевременно реагировать на изменения оперативной обстановки на обслуживаемой территории. Основные усилия были направлены на раскрытие и расследование преступлений, укрепление учетно-регистрационной дисциплины, качественное улучшение профилактической деятельности, проведение организационных мероприятий, направленных на осуществление охраны общественного порядка, защиты жизни, здоровья и собственности наших граждан, а также недопущение террористических и экстремистских проявлений. На должном уровне обеспечены правопорядок и общественная безопасность в пери​од подготовки и проведения спортивно-массовых, культурно-зрелищных мероприятий. Все они прошли без нарушений общественного порядка.
Позитивным результатом принимаемых предупредительно-профилактических мер явилось снижение количества зарегистрированных преступлений. Реже совершались преступления против личности, собственности. Меньше возбуждено уголовных дел по фактам фальшивомонетчества. Повышение эффективности комплекса мер по укреплению учетно-регистрационной дисциплины позволило улучшить качество рассмотрения обращений и заявлений граждан о преступлениях, сократить сроки принятия по ним обоснованных решений.

В тоже время, несмотря на принимаемые меры, требуется наращивание усилий в противодействии незаконному обороту наркотиков и оружия. Неадекватно складывается ситуация результатов работы по выявлению преступлений в бюджетной сфере, ЖКХ, агропромышленном комплексе, пресечению коррупционных проявлений в органах власти и управления.

Количество обратившихся граждан с заявлениями и сообщениями в дежурную часть и сотрудникам органов внутренних дел о совершенных преступлениях и иных правонарушениях увеличилось на 11,9% (с 7728 до 8651), что позволяет сказать о повышении уровня доверия граждан к деятельности полиции. Благодаря своевременно проводимым оперативно – розыскным и профилактическим мероприятиям на территории района, удалось не допустить роста совершаемых преступлений. Их количество снизилось на 20,3% и составило 145 преступлений.

За отчетный период на территории Мценского района зарегистрировано 28  тяжких и особо тяжких преступлений. Неотвратимость наказания тяжких и особо тяжких преступлений составила 50,0 %.
Всего раскрыто 53 преступления, совершенных на территории района, неотвратимость наказания составила 38,7%
Следует отметить, что в общей структуре преступности наибольшее число составляют кражи чужого имущества. Кражи – это именно та категория наиболее трудно раскрываемых неочевидных преступлений, чаще других касающаяся граждан и причиняющая им наибольший ущерб. Число таких преступлений совершенных по итогам работы за 2017 год сократилось на 13,8% (61), удельный вес этих преступлений от общего количества составил 42,7%. Не теряет своей актуальности вопрос раскрытия краж, раскрываемость данных преступлений составила 19,0%. Причины снижения результативности раскрытия краж, были тщательно проанализированы. Приняты ряд управленческих решений по стабилизации положения в данном направлении оперативно – служебной деятельности. Руководителям служб и подразделений МО поставлены конкретные задачи по устранению недоработок в раскрытии краж совершаемых на территории обслуживания.
На территории района выявлено 7 преступлений экономической направленности. В результате проведения целенаправленной работы с собственниками и работниками организаций торговли, АЗС на территории Мценскго района по отработке алгоритма действий при обнаружении поддельных денежных купюр сообщений в МО о таких фактах  не поступало.
Также уделяется особое внимание работе по выявлению преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков, выявлено 2 преступления. Из незаконного оборота изъято 775 гр. наркотических веществ. Ведется целенаправленная работа по выявлению фактов употребления наркотических средств. По итогам 2017 года к ответственности привлечено 6 лиц находящихся в состоянии наркотического опьянения.

Наравне с профилактикой наркомании, активно ведется работа по выявлению фактов связанных с незаконным оборотом оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств. По итогам работы за 2017 год на территории Мценского района выявлено 2 преступления, из незаконного оборота изъято 2 единицы оружия и боеприпасов.
На 01.01.2018 года в производстве следствия и дознания находилось 114 уголовных  дел, из которых 65 уголовных дел с установленными подозреваемыми лицами.
В МО МВД России «Мценский» были реализованы мероприятия по укреплению учётно-регистрационной дисциплины и законности, обеспечению своевременного и качественного рассмотрения заявлений и сообщений граждан о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях. В результате предпринятых мер фактов прямого укрытия преступлений от учёта и регистрации сотрудниками МО в 2017 году не допущено. Уголовных дел по таким нарушениям в отношении сотрудников полиции не возбуждалось.

Выполняя задачу по обеспечению правопорядка на улицах и других общественных местах, личный состав ориентирован в первую очередь на предупреждение и пресечение уличных грабежей, краж, преступных посягательств на автотранспортные средства, с целью реального улучшения криминальной ситуации на улицах района в целом. Так в общественных местах совершено 6 преступлений, на улицах – 13.

В 2017г. в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.04.2011 № 64-ФЗ, административный надзор осуществлялся за 3 лицами, проживающими в Мценском районе. По фактам нарушения ими установленных в рамках надзора ограничений составлено 9 административных протоколов (ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ), возбуждено 1 уголовное дело за уклонение от административного надзора (ст. 314.1 УК РФ). В отчетном периоде поднадзорным совершено 1 преступление.
В условиях сохраняющейся сложной социально-экономической ситуации необходим комплексный подход при взаимодействии органов внутренних дел, местного самоуправления, другими субъектами профилактики в решении проблем трудоустройства данной категории граждан, т.к. отсутствие средств к существованию, места жительства, поддержки близких родственников толкает их на повторное совершение преступлений.

Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними на территории Мценского района снизилось на 66,6% (1). По состоянию на 01.01.2018 г. за совершение различных противоправных деяний на профилактическом учете в ПДН состояло 24 (+4) несовершеннолетних, 15 (+2) родителей, уклоняющихся от воспитания детей. В результате  профилактической работы сотрудниками ПДН выявлено 39 (+13) административных правонарушений по статьям КоАП РФ относящихся к компетенции  ПДН. В целях пропаганды правовых знаний сотрудниками ПДН было проведено 95 выступлений перед  подростками и взрослыми лицами. Неблагополучие в семьях является первопричиной их отклонения от норм поведения и совершения противоправных проступков. Более половины из числа состоящих на учете подростков проживают в семьях, где родители не должным образом занимаются их воспитанием, и своим равнодушием, способствуют совершению их детьми противоправных деяний.

Приведенная статистика свидетельствует о необходимости продолжения целенаправленного активного воздействия со стороны всех субъектов профилактики, в том числе общественности на вопросы досуговой занятости подростков, обеспечения надлежащего контроля за неблагополучными семьями в целях защиты несовершеннолетних от преступных посягательств, недопущения их вовлечения в совершение противоправных действий, снижения агрессивности в их поведении.
Профилактика  правонарушений  остается одним из главных инструментов противодействия преступности. Важным звеном профилактики более тяжких преступлений, является выявление преступлений превентивной направленности. В течение 2017 года на территории Мценского района сотрудниками МО выявлено 8 фактов причинения побоев и других телесных повреждений (ст.ст. 112, 115, 116УК РФ), 8 фактов угроз убийством (ст.119 УК РФ).
Выявлено 2742 административных правонарушения, предусмотренных КоАП РФ (без учета нарушений ПДД),(-17,8 %), в том числе: 1147 (- 26,7%) - по ст. 20.20 КоАП РФ (распитие спиртных напитков в общественном месте), 36 (+28,5%) - по ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественном месте в состоянии опьянения), 120 (+ 22,4%) - факта мелкого хулиганства (ст. 20.1 КоАП РФ), составлено 54 (- 41,9 %) административных протокола за неуплату административного штрафа либо самовольное оставление места отбывания административного ареста (ст. 20.25 КоАП РФ).

Пресечено 18 административных правонарушений, связанных с реализацией алкогольной и спиртосодержащей продукции: за продажу товаров, свободная реализация которых запрещена либо ограничена (ст. 14.2 КоАП РФ) – 15; за нарушение требований к производству или обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (ст. 14.17.1 КоАП РФ) – 3. Взыскано штрафов на сумму 1 мл. 250 тыс. рублей.

Руководством МО, ОГИБДД в течение 2017 года были приняты комплексные меры, направленные на снижение аварийности, тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий на автодорогах района. В результате проведённых мероприятий их количество снизилось на 12,0% (16), пострадавших в них граждан - 16 (-20%). Число погибших в ДТП увеличилось до 5 (+25,0%). ДТП с участием детей увеличилось на 100% (2).
На территории федеральной автодороги М-2 Крым (305км -342км 700м) - совершено 16 ДТП (-20%). В результате, которых 6 человек погибло  (-40%) и 16 человек получили ранения различной степени тяжести (-38%). Водителями в состоянии опьянения совершено 3 ДТП  (+-40%). А также 2 (+100%) ДТП с участием детей.
За 2017 года на обслуживаемой территории пресечено 5247 (+427) административных правонарушений, возбуждено 179 (+87) административных производства в отношении должностных лиц и 10 (+5) дел в отношении юридических лиц.

При обеспечении контрольно-надзорных функций за дорожным движением были выявлены следующие нарушения ПДД:
- управление ТС в состоянии опьянения (ч. 1,3 ст. 12.8 КоАП РФ) – 120 (-4), ст. 264. 1УК РФ – 10 (-7)

- невыполнение законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения (ч. 1,2 ст. 12.26 КоАП РФ) – 37 (+10)

- оставление места ДТП (ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ) – 19 (-13)

- за нарушение правил применения ДУУ (ч.1,3 ст.12.23 КоАП РФ)-241/120 (+63/-6)

- за нарушение движения через Ж/Д пути (ч. 1,2 ст.12.10 КоАП РФ) – 1/87 (АППГ- 1/72)

- ст.20.25 ч. 1 составлено 65 административных материала (+25).
Последовательно, системно и целенаправленно проводятся мероприятия по повышению профессионального уровня личного состава, укреплению служебной дисциплины и законности. Каждый факт недостойного поведения сотрудников мы рассматриваем как чрезвычайное происшествие.

 По результатам проведенного в декабре 2017 г. мониторинга общественного мнения 66,0% респондентов выразили в целом положительное отношение к полиции.

В настоящее время органами внутренних дел области принимаются дополнительные меры организационного, предупредительно-профилактического, оперативно-розыскного и процессуального характера, направленные на повышение эффективности работы по укреплению правопорядка, обеспечению общественной безопасности и противодействию преступности в период подготовки и проведения выборов Президента РФ 18 марта т.г., иных крупных мероприятий с массовым участием граждан.

В 2018 году сотрудникам МО МВД России «Мценский» необходимо сосредоточить усилия на: необходимость дальнейшего осуществления мероприятий по повышению эффективности работы по раскрытию и расследованию тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе прошлых лет, выявлению преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия, НОН и в сфере экономики, в том числе по борьбе с коррупцией; проведение профилактических мероприятий направленных на снижение количества преступлений, совершаемых в состоянии опьянения, в общественных местах; неотвратимости наказаний за совершенные преступления небольшой и средней тяжести, аварийности на автодорогах города.
Начальник МО МВД России «Мценский»

полковник полиции                                                                                  С.И. Башакин